集政办规〔2022〕1号
集贤县人民政府办公室关于
印发《集贤县2021年黑土地保护利用项目

实施方案》的通知
各乡、镇人民政府，县政府直属有关单位：

《集贤县2021年黑土地保护利用项目实施方案》已经2021年第12次县政府常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。
集贤县人民政府办公室

2022年1月20日
集贤县2021年黑土地保护利用项目实施方案
按照农业农村部办公厅《关于做好2021年黑土地保护利用项目的通知》（农办建〔2021〕6号）要求，为扎实做好我县2021年黑土地保护利用项目，切实提高中央专项资金使用效益，结合我县实际，制定本方案。
一、任务目标
（一）主要目标。深入贯彻习近平总书记关于保护东北黑土地的重要指示精神，认真落实中央1号文件精神和省委、省政府和市委、市政府决策部署，坚持用养结合、综合施策，切实把黑土地这个“耕地中的大熊猫”保护好、利用好。全面落实《国家东北黑土地保护工程实施方案（2021—2025年）》，坚持统筹工程、农艺措施综合治理，发挥政策集成效应，建设国家黑土地保护工程标准示范区，集中连片推广以肥沃耕作层培育为主的黑土地保护利用综合治理技术模式，重点解决高标准农田建设项目区黑土有机质下降问题，持续改善黑土耕地质量，防止退化。项目区耕地土壤有机质含量达到当地自然条件和种植水平的中上等水平。
（二）任务安排。在2018年以后建设的高标准农田示范区（升昌镇、丰乐镇、太平镇、永安乡、县振兴农作物种植有限公司、县腾达农业技术有限公司）开展黑土地保护利用项目，总任务6.89万亩（任务分解见附件1）。
二、技术措施
坚持目标导向，构建肥沃耕作层，实施秸秆还田与“深翻+有机肥还田”为主的综合技术模式。优化耕作制度，适宜地区改春整地为秋整地，旱地采取在秋季收获后实施秸秆机械粉碎翻埋。
（一）有机粪肥还田技术。实施有机粪肥还田，以推进粪肥就地就近还田利用为重点，结合粪污贮存发酵堆沤设施建设，以畜禽粪便为主要原料堆沤有机肥并施用。粪肥需经无害化处理，参照有机肥标准（NY525—2021）检测合格后施入示范区耕地并混入耕层，亩施用量不少于1.5立方米。
（二）玉米秸秆粉碎翻埋技术。玉米收获后由于秸秆长度不符合要求，再使用秸秆抛洒机二次抛洒，用抛粪机抛洒有机肥，然后用液压翻转犁将秸秆翻至土层中，然后耙平起垄、镇压达到待播状态（如秋季作业时间不足可在隔年春季提早二次耙地、起垄、镇压）。
（三）大豆秸秆粉碎翻压还田技术。作物籽粒机械收获后，使用还田机械将作物秸秆就地粉碎，均匀覆盖地表，用抛粪机抛洒有机肥，然后旋耕起垄达到待播状态。
三、资金安排和使用原则
2021年项目总投资1377万元。结合我县实际，资金主要用于秸秆还田+有机肥施用补贴，其中，玉米秸秆粉碎翻埋技术投资964.361万元，大豆秸秆粉碎翻压还田技术投资372.713万元，黑土地保护利用监测评价体系建设投资15.13万元，项目其它费用24.796万元（详见附件2）。在全县范围内由农机部门遴选两家符合项目实施要求的大型农机合作社。按照“资金与工作任务匹配，模式与补助方式结合”的原则，根据不同技术模式及措施，创新资金投入方式，采取作业补助、购买服务等方式组织项目实施。
（一）玉米秸秆粉碎翻埋技术补贴资金玉米茬整地每亩215元，其中达标肥源、运输、有机肥抛洒等合计135元/亩，秸秆粉碎、深翻、靶地起垄等合计80元/亩，实施44854亩，补贴资金964.361万元。
（二）大豆秸秆粉碎翻压还田技术补贴资金大豆茬整地每亩155元，其中达标肥源、运输、抛洒等合计135元/亩，旋耕起垄20元/亩。实施24046亩，补贴资金372.713万元。
（三）2021--2022秋季采样140个（1000亩一个样）、化验每个样补贴1050元，补贴资金14.7万元（委托第三方检测）。
（四）有机肥产品质量监测2个监测点，每点(20个点的混合样)补贴2150元，补贴资金0.43万元（委托第三方检测）。
    （五）其它费用补贴资金24.796万元。主要用于技术宣传、培训、标示牌、田间博览鉴评、技术指导、专家评审、聘请第三方验收、办公费、数据规范化计数据库建设、监测评价报告编制，项目位置和面积底图等。
四、进度安排
2021年8月—12月：制定实施方案，落实项目任务，选取双鸭山市永胜农机合作社（集贤县丰乐畜禽粪污集中处理中心）和集贤县远东牧业有限公司两家拥有有机肥的企业，落实高标准农田建设6.89万亩。（见附件1）
2021年10月—11月：为了确保项目的顺利实施，由农机作业专家小组根据报名情况评审遴选两家大型农机合作社（附表3），按照方案要求进行秸秆还田，翻靶起垄至待播状态，验收合格后，核实补贴内容并进行公示。
由农业技术推广中心开展项目区70个土壤样品采集，指导监督、有机肥施用，农机作业及全程技术指导和质量监督。
2021年11月—12月：由县农业技术推广中心组织自查项目实施情况，向省农业农村厅报送阶段性工作总结。
2022年1月—3月：由县农业技术推广中心、县农机服务中心开展技术宣传培训、土样等样（产）品检测。
2022年4月—7月：由县农业技术推广中心指导农户科学施肥，核实补贴内容并进行公示，做好项目跟踪调查与指导，组织开展现场会、田间博览等宣传活动。
2022年10月—12月：作物收获后由农业技术推广中心　　　　对项目区地块70个土壤采样化验和质量评价，按照项目实施方案进行机械作业，对项目实施效果进行初步评价，总结年度工作。
五、保障措施
（一）强化组织管理。为保障项目顺利实施，成立集贤县2021年黑土地保护利用项目领导小组，由分管副县长任组长，农业农村局局长任副组长，农业农村局、财政局、农机总站、农业技术推广中心、承担项目的乡（镇）等相关部门主要负责人为成员。领导小组下设办公室，办公室主任由农业农村局副局长担任，办公室下设技术指导小组和项目管理委员会，组长由农业技术推广中心主任担任。县农业农村局、财政局负责项目管理、资金使用监督检查；农业技术推广中心负责技术指导，项目乡（镇）负责监督保障项目实施；农机合作社负责项目的全程机械作业（秸秆粉碎翻埋、耙、翻、起垄、镇压等）。各相关部门要各司其职，紧密配合，扎扎实实做好工作，确保项目目标如期实现。要建立项目监测管理档案，对项目实施全过程进行跟踪记录，以便于项目总结验收、效果评价、宣传推广。
（二）完善组织方式。践行县级负责、主体实施的工作机制，建立主体参与、示范带动、连片推进的实施机制，依托种养大户和专业合作社等新型农业经营主体和社会化服务组织实施黑土地保护利用项目，按照技术模式要求，为农户提供统一的秸秆粉碎还田、有机肥堆沤施用、深松深耕等农机作业服务。
（三）开展监测评价。加强项目实施前后耕地质量监测评价和信息化管理。在项目区根据耕地地形地貌，平均每1000亩布设1个项目监测点，及时采集项目实施前后土样，对土壤有机质、pH值、碱解氮、有效磷、速效钾、阳离子交换量进行化验分析，同时测量耕层厚度和土壤容重，收集数据信息，编制评价报告，建立黑土地保护监测监管平台，将监测评价效果“上图入库”。
（四）做好技术支撑。充分发挥省黑土地保护利用专家组作用，加强技术攻关，加强技术集成创新。加强对各项目乡（镇）的技术指导，突出问题导向，找准不同区域黑土耕地退化的主要问题，因地制宜、分区施策，完善更多可操作且具有地方特色的黑土地保护利用技术模式。
（五）加大监管力度。对项目建设内容的真实性和完整度严格把关，利用遥感技术建立项目田位置、面积底图、秸秆还田、深松（耕）、有机肥施用等运行情况（含统筹其他资金采取的主要措施）一并上图管理，重点将有机肥抛洒纳入轨迹管理，配套抛撒量图像或图片等数字信息。实地查勘项目运行情况，强化实施内容验收，专人专柜管理好项目台账和档案，做好项目绩效自评，聘请第三方进行项目验收。
（六）做好宣传总结。在重点示范区（太平镇太合村、升昌镇治安村）醒目位置设置示范标牌。采用培训班、田间博览、现场会等形式推广适宜我县农业生产实际的黑土地保护利用技术模式，充分利用电视、网络、手机等多媒体平台广泛宣传黑土地保护的好经验、好做法，解读政策内容和操作方式，调动农民积极性，引导农民自觉提升耕地地力。完成项目任务后，县农业技术推广中心对项目实施情况进行全面总结，并于12月30日前报送省农业农村厅。

附件1.集贤县高标准农田建设片区亩数统计表
2.资金分配明细
3.农机作业组织机具配套遴选要求
4.集贤县黑土地保护利用项目领导小组
5.集贤县黑土地保护利用项目领导小组办公室
6.集贤县黑土地保护利用项目技术指导小组
7.集贤县黑土地保护利用项目农机作业（遴选）专家小组
8.集贤县黑土地保护利用项目管理委员会
附件1：
　　集贤县高标准农田建设片区亩数统计表
	单位
	创建面积（亩）
	玉米（亩）215元/亩
	大豆（亩）155元/亩

	集贤县升昌镇

	友好村
	5019
	4000
	1019

	大兴村
	5000
	5000
	0

	太昌村
	2770
	2500
	270

	治安村
	7976
	3875
	4101

	合计
	20765
	15375
	5390

	合计金额
	4,141,075
	3,305,625
	835,450

	集贤县丰乐镇

	太城村
	1872
	0
	1872

	太联村
	7035
	6272
	763

	合计
	8907
	6272
	2635

	合计金额
	1,756,905
	1,348,480
	408,425

	集贤县太平镇

	太忠村
	1560
	0
	1560

	太合村
	7778
	5056
	2722

	合计
	9338
	5056
	4282

	合计金额
	1,750,750
	1,087,040
	663,710

	县振兴农作物种植有限公司、县腾达农业技术有限公司

	县振兴农作物种植有限公司（果树示范场）
	1790
	740
	1050

	县腾达农业技术有限公司（良种场）
	8100
	5100
	3000

	合计
	9890
	5840
	4050

	合计金额
	1,883,350
	1,255,600
	627,750

	集贤县永安乡

	洪胜村
	750
	0
	750

	新合村
	1900
	1000
	900

	五七村
	10683
	8177
	2506

	富强村
	3434
	3134
	300

	北星村
	2184
	0
	2184

	曙光村
	749
	0
	749

	北安村
	300
	0
	300

	面积合计
	20000
	12311
	7689

	合计金额
	3,838，660
	2,646,865
	1,191,795

	总计（亩）
	68900
	44854
	24046

	总计（元）
	13,370,740
	9,643,610
	3,727,130

附件2：

	　　2021年黑土地保护利用项目资金分配计划表

	项目内容
	作物
	面积（亩）
	农艺措施
	每亩补贴（元）
	合计（万元）

	改良土壤、增施有机肥
	玉米
	44854
	达标肥源、运输、有机肥抛洒
	135
	605.529

	秸秆粉碎、深翻、靶地起垄
	80
	358.832

	大豆
	24046
	达标肥源、运输、抛洒
	135
	324.621

	旋耕起垄
	20
	48.092

	合计
	68900

	1337.074

	测土采样、立体剖面
	每个样补贴金额（元）
	实施年限及采样个数
	合计补贴金额（万元）

	1050
	　2021年
	2022年
	合计（个）

	70
	70
	140
	14.7

	有机肥监测
	实施企业
	监测费（万元）
	合计（万元）

	集贤丰乐畜禽粪污集中处理中心
	0.215
	0.43

	集贤县远东牧业有限
	0.215

	其他费用投入
	内容
	计划资金（万元）
	合计（万元）

	项目位置、面积底图
	3
	24.796

	第三方项目验收
	7

	项目台账、档案、绩效评价、耕地质评价、办公费、田间博览、宣传、标示牌、培训、技术指导费、专家评审等
	14.796

	累计投入资金总额（万元）
	1377

附件3
黑土地保护利用项目农机
作业组织机具配套遴选要求
一、5万亩农业机械作业要求
	项目
	所需机具
	台套

	1
	双轴秸秆粉碎还田机
	5

	2
	粪肥抛洒机
	6

	3
	200马力以上拖拉机
	30

	4
	大型液压翻转犁
	10

	5
	重耙
	5

	6
	起垄机
	3

	7
	镇压器
	3

二、2万亩农业机械作业要求
	项目
	所需机具
	台套

	1
	双轴秸秆粉碎还田机
	3

	2
	粪肥抛洒机
	3

	3
	200马力以上拖拉机
	12

	4
	大型液压翻转犁
	5

	5
	重耙
	2

	6
	起垄机
	2

	7
	镇压器
	2

附件4：
集贤县黑土地保护利用项目领导小组
组  长：张春伟   县政府副县长
副组长：谭金龙   县农业农村局局长
成  员：杨玉波   县财政局副局长
        陈  锐   县农业农村局副局长
        李东升   县农机总站站长
刘振宇   县农业技术推广中心主任
任玉国   县农村机械化服务中心主任
        刘新春   县财政局农业农村股负责人
李在文   升昌镇镇长
王正坤   丰乐镇镇长
关山越   太平镇镇长
赵鹏飞   永安乡乡长
孟祥顺   县腾达农业技术有限公司经理
            吴  迪   县振兴农作物种植有限公司经理
附件5：
集贤县黑土地保护利用项目
领导小组办公室
主  任：陈  锐   县农业农村局副局长
副主任：刘振宇   县农业技术推广中心主任
            李东升   县农机总站站长
            任玉国   县农村机械化服务中心主任
            刘新春   县财政局农财股股长
成  员：金  龙   县农业农村局生产股股长
邢连江   县农业技术推广中心副主任
梅广林   县农业技术推广中心土肥站站长
            李  敏   县农业技术推广中心环保站站长
李在文   升昌镇镇长
王正坤   丰乐镇镇长
关山越   太平镇镇长
赵鹏飞   永安乡乡长
孟祥顺   县腾达农业技术有限公司经理
            吴  迪   县振兴农作物种植有限公司经理
附件6：
集贤县黑土地保护利用项目
技术指导小组
组  长：刘振宇   县农业技术推广中心主任
副组长：邢连江   县农业技术推广中心副主任
成  员：梅广林   县农业技术推广中心推广研究员
李  敏   县农业技术推广中心推广研究员
        张世斌   县农业技术推广中心推广研究员
        张兰波   县农业技术推广中心高级农艺师
        苗凤艳   县农业技术推广中心农艺师
        李志宽   县农业技术推广中心农艺师
        伦晓春   县农村机械化服务中心推广员
邹颖华   县农村机械化服务中心推广员
附件7：
集贤县黑土地保护利用项目农机作业
（遴选）专家小组
组  长：李东升   县农机总站站长
刘振宇   县农业技术推广中心主任
成  员：任玉国   县农村机械化服务中心主任
　　　　梅广林   县农业技术推广中心推广研究员
　　　　李  敏   县农业技术推广中心推广研究员
　　　　张兰波   县农业技术推广中心高级农艺师
邹颖华   县农村机械化服务中心推广员
关红兵   县农村机械化服务中心推广员
附件8
集贤县黑土地保护利用项目管理委员会
主  任：刘振宇  县农业技术推广中心主任
副主任：王  彬  升昌镇副镇长
贾春龙  丰乐镇副镇长
陈  鹏  太平镇副镇长
马占军  永安乡副乡长
姜  平  升昌镇农业技术服务中心主任
崔海燕  丰乐镇农业技术服务中心主任
丛树春  太平镇农业技术服务中心主任
刘振平  永安乡农业技术服务中心主任
吴  迪  县振兴农作物种植有限公司经理
许利军  县腾达农业技术有限公司副经理
成  员：王厚华  升昌镇友好村书记
            高  伟  升昌镇大兴村书记
            杨吉全  升昌镇治安村书记
            王  忠  升昌镇太昌村书记
张文达  丰乐镇太联村书记
郭凤利  丰乐镇太城村书记
梁利斌  太平镇太合村书记
            杜春有  太平镇太忠村书记
彭思远  永安乡洪胜村书记
卜显林  永安乡新合村书记
赵文超  永安乡五七村书记
苏永富  永安乡北星村书记
            吕秀玲  永安乡富强村书记
            张金龙  永安乡北安村书记
抄送：县委办，县纪委办。

        县人大办，县政协办，县法院，县检察院。

集贤县人民政府办公室    　            2022年1月20日印发
- 2 -
- 1 -